
        World of Science                      December,Volume-6, Issue-12 

 

1 

METALLORGANIK BIRIKMA: FERROTSEN VA UNING BIOLOGIK 

AHAMIYATI 

 

Otaxonov Qobiljon Qahramonovich 

Andijon Davlat Universiteti, kimyo fafedrasi dotsenti, k.f.f.d (PhD). 

Avazbekov Ilyosbek Azizbek oʻgʻli 

Andijon Davlat Universiteti, kimyo kafedrasi 1-kurs magistranti. 
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Hozirgi kunda kimyo sohasida deyarli har kuni juda koʻplab moddalar sintez 

qilinmoqda. Bular orasida organik moddalar sintezi oʻzining dolzarbligi bilan alohida ajralib 

turadi. Hozirgacha 10 mln ga yaqin organik birikmalar bizga ma’lum boʻlib, bularning 

aksariyat qismi sun’iy ravishda sintezlangan hisoblanadi. Bu organik sintezlar orasida 

metallorganik birikmalardan ham keng qoʻllanilib keladi va oʻzining juda katta amaliy 

ahamiyatiga ega. Metallorganik birikmalar orqali juda koʻp reaksiyalar, ularning borish 

mexanizmlari oʻrganilgan. Bu esa koʻplab organik birikmalarning sintezlanishiga zamin 

yaratib bergan. Organik kimyo fanini oʻquvchilarga oʻqitishda boshqa fanlar qatori zamonaviy 

texnologiyalardan foydalanish va shu orqali oʻquvchilarning mustaqil fikrlashi, ijodiy 

qobiliyatlarini rivojlatirish, ta’lim sifati va samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb 

etadi. Mustaqil fikrlash qobiliyatiga ega boʻlgan insongina har qanday muammolarga yechim 

topadi va jamiyatda oʻz oʻrnini egallaydi. Oʻquvchilarni olgan nazariy bilimlarini amaliyotda 

qoʻllashga oʻrgatilgandagina uning natijasi samarali boʻladi . 

Metallorganik birikmalar — molekulasida metall — uglerod bogʻi boʻlgan organik 

birikmalar. "Metallorganik birikmalar" termini maʼlum darajada shartli. 

XX asrga kelib bu birikmalar katalizator sifatida kremniy asosida polimerlar ishlab 

chiqarishda, alkenlarni polimerlashda sanoatda qo'llanila boshladi. d-blokli elementlaming 

metalloorganik birikmalardan platinani etilen bilan kom pleks birikmasini 1827-yilda V.K. 

Seyze olgan, tarkibida karbonil gruppasi bo'lgan [PI(CI) CO] kompleks birikmani 1868-yil 

P.S. Hyutsenberg, nikel tetrakarbonil birikmasini 1890-yilda L. Mondom, K. Langerom va F. 

Kvinkelar tomonidan sintez qilingan 1930-yildan boshlab V. Xiber Myunxenda bir qator 

karbonil klaster birik malami sintez qildi. Bu birikmalarning ko'pchiligi [Fe (CO), anionli 

ekanligi aniqlangan. Bunday birikmalarni kimyoviy usullarda tahlil qilish mymkin bo'lmadi. 

Keyinchalik rentgenstrukturaviy tahlil. IK va YaMR spektroskopik usullar bilan 

metalloorganik birikmalarni struktura tuzilishini aniqlash imkoni yaratildi. 

Metallorganik birikmalarning nomenklaturasi 

Metallarning birikmalarini nomlashda chapdan o'ngga qarab organik kimyoda 

foydalaniladigan nomlar bilan o'qiladi. Masalan B(CH,), - trimetil bor. Si(CH₂), -tet 

rametilsilan, As(CH), -trimetil arsin. Shunga asoslanib CH-metil, CH CH etil, (CH) CH-
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Imetil etil, CH CHCH, - 2-propenil, (CH),C -1.1 - dimetil etil, CH, fenil, H,C-metilen, HC-

metilidiv deb ataladi. Ba'zi hollarda birikma in xarakteriga ega boʻlsa, xuddi noorganik 

tuzlarga o'xshab o'qiladi. Masalan - Na[CH] natriy naftalid. Agar metallarning oksidlanish 

darajasi oʻzgaruvchan bo'lsa, qavs ichida ayni metallning oksidlanish darajasi keltiriladi. 

s-blok elementlarning metallorganik birikmalari 

Elementlar sistemasidagi birinchi guruhning deyarli barcha elementlarining 

metallorganik birikmalari olingan. Bu birikmalardan lítiyning birikmalari katta aha miyat kasb 

etadi. Litiyorganik birikmalarni tayyor reaktiv sifatida ishlatilishi ahamiyatlidir. Asosan 

metillitiy efir eritmasida alkillitiydan olinadi. Alkillitiyni ishlab chiqarish metallarning organik 

galogenidlar bilan ta'sirlanishiga asoslangan. Shuning uchun preparat alkilgallogenid bilan 

ifloslangan bo'ladi. Metllitiy qattiq holatda va eritmada tetraedrik klaster holatda bo'ladi. Shu 

bilan birga, tarkibida bir nechta litiy atomlari bo'lgan organik birikmalar ham mavjud. 

Ferrotsen va uning xosilalari metallorganik birikmalar ichida eng ahamiyatli birikmalar 

hisoblanadi. Shuning uchun hozirgi kunda ferrotsen xosilalari meditsinada kamqonlik, 

shamollash kasalliklarini davolashda, jarrohlikda keng ishlatiladi. Qishloq xo'jaligida esa 

biologik faol birikmalar sifatida o'simliklarning unib chiqishi, o'sishi va rivojlanishi, 

kasalliklarni oldini oluvchi hamda hosildorligini oshirishda qo'llanilib kelinmoqda. Ferrotsen 

va uning xosilalari ustida Rossiya, AQSH, Gruziya, Germaniya kabi bir qator rivojlangan 

mamlakatlarda ham ilmiy tadqiqot ishlari olib borilmoqda. Ular ferrotsenning alifatik, 

aromatik birikmalarini sintez qilib, ularning fizikaviy, kimyoviy, fizik-kimyoviy xossalarini 

o'rganmoqdalar. Molekulasida ferrotsen saqlovchi birikmalar ferrotsenil yadrosini o'ziga xos 

molekulyar tuzilishi tufayli kuchli biologik faollikni namoyon qila olishligi adabiyotlarda 

keltirilgan. 

Metallorganik to'planish - metallar bilan ta'sir qilish natijasida hosil bo'lgan organizm 

tanasida metall birikmalarining to'planishi. Bu to'planish odatda organizmni toksik ta'sirlardan 

himoya qilish mexanizmi sifatida yuzaga keladi. Biroq, ortiqcha to'plangan taqdirda, u toksik 

ta'sirga olib kelishi mumkin. 

Ferrotsen temir o'z ichiga olgan organik birikma bo'lib, biologik faol rolga ega. Bu 

tanadagi temirni tashish va saqlash uchun mas'ul bo'lgan ko'plab oqsillarning tarkibiy qismidir. 

Temir tanqisligi anemiyasini davolash uchun temir qo'shimchasi sifatida ishlatiladi. 

Ferrotsenning biologik ahamiyati uning temir almashinuvidagi ishtirokidir va temirni 

tanada tashish va saqlash uchun zarurdir. Shuningdek, u antioksidant xususiyatlarga ega va 

hujayralarni oksidlovchi stressdan himoya qilishga yordam beradi. Biroq, ferrotsenning 

ortiqcha to'planishi ham zaharli bo'lishi mumkin va tanada temir to'planishiga olib keladi. 

Natijada, metallorganik to'planish organizmning normal faoliyatida muhim rol o'ynashi 

mumkin, ammo ortiqcha to'plangan taqdirda toksik ta'sirga olib kelishi mumkin. Shuning 

uchun tanadagi metall birikmalarini muvozanatli tarzda metabolizatsiya qilish va nazorat qilish 

muhimdir. 

Ferotsonning biologik ahamiyati quyidagicha belgilanadi: 

1. Ferrotsen o'rta o'rinlarda joylashgan mikoprotondonli bir mikroorganizma 

hisoblanadi. Uning biologik ahamiyati shuning uchun juda yuqorida hisoblanmaydi. 

2. Uning o'zining sinfa va uyushma tizimi yoq, ammo to'g'ri bog'langanda uning 

mikrobiologik faoliyati uning biologik ahamiyatiga olib keladi. 
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3. Ferrotsen o'zida eritrositin to'plamiga otkazilgan siyanobakteriya bo'lib turadi. Bu 

siyanobakteriyalarning fotosintez jarayonini boshqaradi va oxigen ishlab chiqaradi. 

4. Ferrotsenning fotosintez jarayoni shuningdek fotosintez jarayoni o'tkaziladigan boshqa 

organizmalar bilan ham aloqasi bor. Bu, o'zaro foydalanishga olib keladi va ekosistemalarning 

funktsiyalarini ta'minlaydi. 

5. Ferrotsenning fosfatdantika va anorganik biriktiruvi biologik jarayonlarga ta'sir qilishi 

va tarkibiy muhiti isloh qilishi mumkin. 

6. Ferrotsen o'zining oltingan xususiyatlari tufayli, bioteknologiya sohasida tajriba qilish 

uchun qiziqish yaratadi. Ferrotsen operatorlar va sensorlarni sintezlashda, katalizatorlarni 

ishlab chiqarishda va energiya iste'moli bo'yicha yuqori samaradorlikni ta'minlashda ishlatiladi. 

Shuningdek, yuqoridagi ahamiyatlar faqat ba'zi tajribalar va tadqiqotlar asosida 

belgilangan va hali yanada o'rganish zarur. 
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